Late huius condicionis VIIII kalendas aprili anno XVIII reg-
nante prefati5 regis.

Sig+num Berengarii, Sig+num Bernardi Arnalli, nos sumus 
huius rei testes et iuratores.

Sig+num Raimundi Gauperti, Sig+num Berengarii Ysarni,6 
Sig+num Ermeniardis, nos sumus manumissores.

Sig+num Guilelmus Arnall de ipsa Turre, Sig+num Raimundi 
Bernardi de ipsas Fexas, Sig+num Raimundi Guilelmi de Vakerices, 
nos qui presentes testes adfuimus.

Signum Guilielmi iudicis* (senyal).
Guilelmus presbiter, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 

supra.         
1. nio afegit a la interlínia.  2. uxori repetit.  3. s afegida a la interlínia.  4. s 

afegida a la interlínia.  5. i corregeix e.  6. Manca la puntuació a les subscripcions 
de Ramon Gaupert i Berenguer Isarn.

579

1126, març, 31
Establiment. Berenguer, Pere i Guillem Arnau estableixen a Pere Gui-

llem uns molins blanquers a Calders, a canvi d’un cens anual de 
cinc quarteres d’ordi i dos pernils.

 A [Original no localitzat.] 
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 32, núm. 277a, 105 × 380 mm. Bon estat de conservació. 
 a SERRA, El molí, p. 148.
 b Catalunya Romànica, XI, p. 55.

 Cit. BALARI JOVANY , Orígenes, p. 674. — BONNASSIE, Catalunya, II, p. 290.
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Aquest document precedeix el text d’un altre document copiat a continuació 
en el mateix pergamí i en el qual intervenen els mateixos actors. Vegeu el 
document núm. 580.

In nomine Domini.1 Ego Berenger Arnall et Petrus Arnad et 
Guillem Arnall donatores sumus tibi Petrus Guillem, emtori.2 Per 
hanc scriptura donacionis m  domamus nos vobis ipsos mulinos 
blanchers cum suis pertinenciis ab ipso mansum ab suis pertinen-
ciis. Advenit ad nos donatores per parentorum nostrorum sive per 
ullasque voces. Et est ipsum mansum et ipsos mulinos in comita-
tu Minorisa, in chastrum Challers, in locum que vocant Molinos 
Blanchers. Et afrontad ipsum mansum et ipsos mulinos de parte 
orientis in flummine Challers, de meridie in ipso bosco, de [parte]3 
vero circii in ipso pug supra mansum, de hocciduo en Falconera. 
Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt et is termini 
ambiunt, sic donammus nos vobis totum ab integre, cum exiis et 
regresiis earum. Donamus nos vobis Petrus Guillem,4 ad te et ad 
proximos tuos, in tale racione5 quem vos et illis ad qualicumque 
iacuerit volueris post obitu[m]6 t[u]um;7 sciatis bene nostrum simile 
cum erit8 Fulco de nos et proienita nostra ad nostrum servicium 
post obitum Fulco. Et est9 ipsum censum quarteres V de ordii et 
IIas pernas per unumquemque annum. Et est manifestum. Quod 
si nos donatores a[ut]10 ullusque homo qui contra hanc ista carta 
donacione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vendicare, set 
componat in duplo cum omnem suam melioracionem. Et non sit 
dirupta et in antea ista [carta]11 firma et stabilis12 [permaneat]13 
modo vel omnique tempore.14 

Facta ista carta donacione15 II kalendas aprilii, anno VIIIXº 
regni Ledovici reg. 

Sig+num Berenger Arnad,16 Sig+num Petrus Arnalli, Sig+num 
Guillem Arnad, Sig+num Folc Raimon, Sig+num Ermetruit, nos qui 
ista17 charta fecisemus scribere et18 testes firmareque rogavi[mus].19

Sig+num Bernad Ramon.
Ermengallus sacer, qui hoc scripsit die et anno prefixo (senyal).
1. Domini afegit a la interlínia.  2. emptores al text.  3. Manca.  4. Gui-

llem afegit a la interlínia.  5. ne afegit a la interlínia.  6. Manca.  7. Manca.  
8. erit amb un signe d’abreviació volat a la e per error de l’escrivà.  9. est afegit a la 
interlínia.  10. Manca.  11. Manca.  12. bilis afegit a la interlínia.  13. Manca.  
14. Segueix Hactum est hoco (sic) sense cancel·lar.  15. La segona o afegida a la 
interlínia.  16. r afegida a la interlínia.  17. i volada a la q que la precedeix, la 
qual ja porta el signe d’abreviació corresponent per al relatiu qui.   18. Segueix i sense 
cancel·lar.  19. Manca.
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580

1126, març, 31
Establiment. Berenguer, Pere i Guillem Arnau estableixen a Pere Gui-

llem el mas d’Olivera, situat al castell de Calders, a canvi d’un 
quart de la collita pels conreus actuals, la tasca pels altres i un 
parell de gallines per les cases i els horts. 

 A [Original no localitzat.] 
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 32, núm. 277b, 105 × 380 mm. Bon estat de conservació. 

Aquest document està a continuació del text d’un altre document, en el mateix 
pergamí, i en el qual intervenen els mateixos actors. Vegeu el document 579.

In nomine Domini. Ego Berenger Arnad et Petrus Arnad et 
Guillem Arnad donatores sumus tibi Petrus Guillem, emtori.1 Per 
hanc scriptura donacionis m  donamus nos tibi ipsum mansum 
de Olivera cum suis pertinenciis que abet et abere debet in cunc-
tis locis per bene laborare et bene complantare, et donetis vos ad 
nos seniores et ad nostra progenita de ipsos aladios2 laborativis 
ipsum quartum et de alios alaudios fiunt tascales,3 et de ipsas 
chasas et ipsos orts donetis pro unumquemque annum4 parilios 
II gallinas. Advenit ad nos donatores per genitores nostros sive 
per ullasque voces. Et est ipsum mansum in comitatu Minorisa, 
in chastrum Caller, in loco que vocant Olivera. Et afrontat ipsum 
mansum de parte orientis a ca Portela, de meridie in estrada 
publica, de [parte]5 vero circii in escala, de hocciduo a Pertegas. 
Quantum infra istas quatuor6 afrontaciones includunt et is[ti]7 
termini ambiunt,8 sic donamus nos tibi ipsum mansum totum ab 
integrum, cum exiis et regresis earum, in tale conveniencia que 
mitatis in ipsum mansum parilio I de boves et oves et chapres 
et laboradore. Et est manifestum. Quod si nos donatores a[u]d9 
ullusque omo vel femina qui con[tra]10 hanc charta ve[ne]rit11 pro 
inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat in duplo 
cum omne suam melioracionem. Et in antea ista [carta]12 firma 
et stabilis [permaneat]13 modo vel omnique tempore.